



PREFEITURA MUNICIPAL DE POMBOS

**PROCESSO LICITATÓRIO DE Nº 004/2023
PREGÃO ELETRÔNICO DE Nº 004/2023
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 021/2023**

Ata de Registro de Preço que entre si celebram o **FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE** e a empresa **PROMEDI DISTRIBUIDORA LTDA, COM CNPJ Nº 27.672.644/0001-82**, TENDO POR OBJETO: A contratação de empresa especializada para eventual e futura aquisição de Insumos e instrumentais para atender as demandas de Odontologia – saúde bucal, da Rede Municipal de Saúde de Pombos PE.

Aos 07 dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte e três, o **MUNICIPIO DE POMBOS**, através do **Fundo Municipal de Saúde de Pombos - PE**, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ sob o nº.07.781.699/0001-13, com sede na Rua Esperidião Vieira Sandres, s/n, Centro, Pombos – PE, neste ato representado pela sua Secretária a Sra. **EMANUELA CAVALCANTE LOPES**, brasileira, casada, portadora do CPF/MF de nº 045.995.294-35, e do RG nº. 5.933.798 SDS/PE, residente e domiciliada na Rua Isaltino Poggi, nº 150, Prado, Gravatá/PE, doravante denominados simplesmente **CONTRATANTE**.

CONTRATADA PROMEDI DISTRIBUIDORA LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº **27.672.644/0001-82**, com sede na Rua Brigadeiro Eduardo Gomes, nº 17-III ETAPA, Rio Doce – Olinda/PE, neste ato representado pelo Srº **FLÁVIO ALEXANDRE ANSELMO PEREIRA**, portador da cédula de identidade nº 31.24752 SSP/PE, inscrito no CPF/MF sob o nº 492.095.074-87, residente e domiciliado na Rua B-17, 27, I Etapa, Rio Doce, Olinda/PE, doravante denominada simplesmente **CONTRATADA**, firmam a presente **ATA DE REGISTRO DE PREÇOS**, tendo em vista o julgamento do **Pregão Presencial nº 004/2023, PL nº 004/2023, do tipo menor preço por item**, devidamente homologado por seu ordenador de despesas, conforme especificações e quantidades contidas no Termo de Referência Anexo I do Edital, que se regerá pelas normas constantes da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e suas alterações posteriores, Lei Federal nº 10.520, de 17.07.2002, e Decreto Municipal Nº 004 e 005/2017, mediante as seguintes cláusulas e condições:

1 - DO OBJETO

1.1 O presente contrato tem como objeto: contratação de empresa especializada para eventual e futura aquisição de Insumos e instrumentais para atender as demandas de Odontologia – saúde bucal, da Rede Municipal de Saúde de Pombos PE.

Conforme especificações em anexo.

Lote	Descrição	Unidade	Marca	Quant.	VL. Unit.	VL. Total
1	ÁCIDO FOSFÓRICO CONDICIONADOR GEL 37%, 2,5 ML, KIT COM 3 SERINGAS. CORANTE COR AZUL. REGISTRO ANVISA.	Kits	IODONTOSUL	150	R\$ 3,92	R\$ 588,00

Flávio Alexandre Anselmo Pereira



PREFEITURA MUNICIPAL DE POMBOS

2	ALGODÃO HIDRÓFILO BRANCO EM ROLOS NÃO ESTÉRIL. EM FIBRA DE 100% ALGODÃO TRANSFORMADA EM MANTAS UNIFORMES, ESPESSAS, EM EMBALAGEM DE 500G, ESTERELIZÁVEL EM AUTOCLAVE, RÓTULO COM DATA DE VALIDADE, NÚMERO DO LOTE E PROCEDÊNCIA.	Rolos	NATY	80	R\$ 16,04	R\$ 1.283,20
3	PERÓXIDO DE HIDROGÊNIO (ÁGUA OXIGENADA) 10 VOLUMES, FRASCO COM 1 LITRO.	Frascos	RIOQUIMICA	70	R\$ 6,78	R\$ 474,60
4	ADESIVO FOTOPOLIMERIZÁVEL, EMBALAGEM COM APROXIMADAMENTE 5ML. ADESIVO MONOCOMPONENTE. SOLVENTE A BASE DE ETANOL. SISTEMA ADESIVO FOTOPOLIMERIZÁVEL CONVENCIONAL DE DOIS PASSOS. TÉCNICA DO CONDICIONAMENTO ÁCIDO TOTAL. PRIMER E ADESIVO EM UM SÓ FRASCO. ELEVADO PODER DE RESISTÊNCIA ADESIVA. CONTÉM NANOPARTÍCULAS QUE CONFEREM MAIOR ESTABILIDADE E RESISTÊNCIA AO FILME ADESIVO. COM MDP. BAIXO ÍNDICE DE SORÇÃO E SOLUBILIDADE. BAIXA INCIDÊNCIA DE HIPERSENSIBILIDADE. LONGEVIDADE CLÍNICA COMPROVADA: 94,2% DE RETENÇÃO APÓS 18 MESES. REGISTRO NA ANVISA.	Unidades	MAQUIRA	150	R\$ 12,35	R\$ 1.852,50
5	AGULHA GENGIVAL 30G CURTA ESTÉRIL. TAMANHO 0,3 X 21 MM. AÇO INOX. BISEL CURTO TRICETADO, CONFECCIONADA EM AÇO INOXIDÁVEL, PAREDE FINA, SILICONIZADA, EMBALADA INDIVIDUALMENTE COM LACRE EM PLÁSTICO RESISTENTE, EM CAIXA COM 100 UNIDADES, CONSTANDO EXTERNAMENTE MARCA COMERCIAL, DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, VALIDADE, REGISTRO ANVISA.	Caixas	PROCARE	150	R\$ 37,77	R\$ 5.665,50
6	ÁLCOOL ETÍLICO 70%, EMBALAGEM DE 1 LITRO. BACTERICIDA DE AÇÃO RÁPIDA. NÃO TÓXICO. INCOLOR. REGISTRO ANVISA	Litros	PETRIBU	160	R\$ 6,91	R\$ 1.105,60
7	ANESTÉSICO LOCAL 3%. A BASE DE CLORIDRATO DE PRILOCAÍNA COM	Caixas	DFL	160	R\$ 114,15	R\$ 18.264,00

elaborado



PREFEITURA MUNICIPAL DE POMBOS

	FELIPRESSINA. SOLUÇÃO INJETÁVEL P/ANESTESIA INFILTRATIVA OU BLOQUEIO TERMINAL DE USO ODONTOLÓGICO, CAIXA COM 50 TUBETES COM 1,8ML CADA.					
8	ANESTÉSICO LOCAL MEPIVACAÍNA SEM VASOCONSTRICTOR. CAIXA COM 50 TUBETES DE 1,8ML CADA.	Caixas	DLA	80	R\$ 138,00	R\$ 11.040,00
9	ANESTÉSICO TÓPICO A BASE DE BONZOCAÍNA EM FORMA DE GEL, COM SABORES DIVERSOS, EM POTE COM APROXIMADAMENTE 12G, CONSTANDO EXTERNAMENTE MARCA COMERCIAL, PROCEDÊNCIA DE FABRICAÇÃO, RECOMENDAÇÕES PARA ARMAZENAMENTO, VALIDADE MÍNIMA DE 02 ANOS DA DATA DE ENTREGA. REGISTRO ANVISA	Potes	DLA	160	R\$ 9,65	R\$ 1.544,00
10	ÁGUA DESTILADA PARA AUTOCLAVE. EMBALAGEM COM 5 LITROS. NÃO ESTÉRIL. QUIMICAMENTE PURA.	Galões	SANAFARMA	160	R\$ 11,40	R\$ 1.824,00
11	ALAVANCA SELDIN RETA. Nº 2. AÇO INOX. AUTOCLAVÁVEL. REGISTRO ANVISA.	Unidades	6BINVENT	30	R\$ 32,39	R\$ 971,70
12	EUGENOL. FRASCO COM 20 ML. LÍQUIDO DE COR AMARELO CLARO. AROMA DE CRAVO. BIOCMPÁTÍVEL. REGISTRO ANVISA.	Unidades	IODONTOSUL	120	R\$ 9,70	R\$ 1.164,00
13	ABRIDOR DE BOCA. 100% SILICONE. AUTOCLAVÁVEL. KIT COM 2 UNIDADES, 1 ADULTO E 1 INFANTIL. COR AZUL OU ROSA. TAMANHO ADULTO 40 X 30 X 20. TAMANHO INFANTIL 30 X 25 X 18. REGISTRO ANVISA.	Kits	MAQUIRA	25	R\$ 7,50	R\$ 187,50
14	BROCA PARA USO ODONTOLÓGICO - ALTA ROTAÇÃO, PONTA DIAMANTADA ESFÉRICA 1012. GRANULOMETRIA MÉDIA. CONFORME AS NORMAS EXISTENTES PARA OS INSTRUMENTAIS ROTATIVOS ODONTOLÓGICOS, AUTOCLAVÁVEL, EMBALADA INDIVIDUALMENTE, CONTENDO EXTERNAMENTE MARCA COMERCIAL, NUMERAÇÃO, PROCEDÊNCIA DE FABRICAÇÃO.	Unidades	MICRODONT	150	R\$ 2,50	R\$ 375,00
15	BROCA PARA USO ODONTOLÓGICO - ALTA ROTAÇÃO, PONTA DIAMANTADA ESFÉRICA 1013. GRANULOMETRIA MÉDIA. CONFORME AS NORMAS	Unidades	MICRODONT	150	R\$ 2,55	R\$ 382,50

elcom



PREFEITURA MUNICIPAL DE POMBOS

	EXISTENTES PARA OS INSTRUMENTAIS ROTATIVOS ODONTOLÓGICOS, AUTOCLAVÁVEL, EMBALADA INDIVIDUALMENTE, CONTENDO EXTERNAMENTE MARCA COMERCIAL, NUMERAÇÃO, PROCEDÊNCIA DE FABRICAÇÃO.							
16	BROCA PARA USO ODONTOLÓGICO - ALTA ROTAÇÃO, PONTA DIAMANTADA ESFÉRICA 1014. GRANULOMETRIA MÉDIA. CONFORME AS NORMAS EXISTENTES PARA OS INSTRUMENTAIS ROTATIVOS ODONTOLÓGICOS, AUTOCLAVÁVEL, EMBALADA INDIVIDUALMENTE, CONTENDO EXTERNAMENTE MARCA COMERCIAL, NUMERAÇÃO, PROCEDÊNCIA DE FABRICAÇÃO.	Unidades	MICRODONT	150	R\$ 2,50	R\$	375,00	
17	BROCA PARA USO ODONTOLÓGICO - ALTA ROTAÇÃO, PONTA DIAMANTADA ESFÉRICA 1016. GRANULOMETRIA MÉDIA. CONFORME AS NORMAS EXISTENTES PARA OS INSTRUMENTAIS ROTATIVOS ODONTOLÓGICOS, AUTOCLAVÁVEL, EMBALADA INDIVIDUALMENTE, CONTENDO EXTERNAMENTE MARCA COMERCIAL, NUMERAÇÃO, PROCEDÊNCIA DE FABRICAÇÃO.	Unidades	MICRODONT	150	R\$ 2,38	R\$	357,00	
18	BROCA CARBIDE CRÚRGICA CÔNICA. Nº 702, HASTE LONGA.PARA ALTA ROTAÇÃO. AUTOCLAVÁVEL. REGISTRO ANVISA.	Unidades	MICRODONT	80	R\$ 8,75	R\$	700,00	
19	BROCA PARA USO ODONTOLÓGICO - ALTA ROTAÇÃO, PONTA DIAMANTADA ESFÉRICA 1016 HASTE LONGA. GRANULOMETRIA MÉDIA. CONFORME AS NORMAS EXISTENTES PARA OS INSTRUMENTAIS ROTATIVOS ODONTOLÓGICOS, AUTOCLAVÁVEL, EMBALADA INDIVIDUALMENTE, CONTENDO EXTERNAMENTE MARCA COMERCIAL, NUMERAÇÃO, PROCEDÊNCIA DE FABRICAÇÃO.	Unidades	MICRODONT	150	R\$ 2,51	R\$	376,50	
20	BROCA DE POLIMENTO DURA, TIPO SHOFFU. Nº 0247 (ESFÉRICA). FABRICADA EM ÓXIDO DE ALUMÍNIO MICROGRANULADO. PARA ALTA ROTAÇÃO. AUTOCLAVÁVEL.	Unidades	MICRODONT	150	R\$ 9,94	R\$	1.491,00	

elasm



PREFEITURA MUNICIPAL DE POMBOS

21	BROCA DE POLIMENTO DURA, TIPO SHOFFU. Nº 0241 (LÁPIS). FABRICADA EM ÓXIDO DE ALUMÍNIO MICROGRANULADO. PARA ALTA ROTAÇÃO. AUTOCLAVÁVEL.	Unidades	MICRODONT	150	R\$ 9,94	R\$ 1.491,00
22	PAPEL CARBONO DE ARTICULAÇÃO DUPLA FACE, COR ÚNICA - AZUL. PARA REGISTRO DE OCLUSÃO, BLOCO COM 12 FOLHAS. ESPESSURA DE 100 MICRA. CONSTANDO EXTERNAMENTE MARCA COMERCIAL E PROCEDÊNCIA DE FABRICAÇÃO.	Blocos	IODONTOSUL	150	R\$ 1,99	R\$ 298,50
23	COLETOR DE MATERIAL PERFURO CORTANTE. PRODUZIDO EM PAPELÃO. DUPLA TRAVA. DUPLO REVESTIMENTO INTERNO. ALÇA DUPLA. CAPACIDADE DE 20 LITROS.	Caixas	DESCARBOX	80	R\$ 9,50	R\$ 760,00
24	OXIDO DE ZINCO. EMBALAGEM COM 50 G. PÓ QUE DEVE SER MISTURADO AO EUGENOL. REGISTRO ANVISA	Unidades	IODONTOSUL	120	R\$ 6,12	R\$ 734,40
25	COMPRESSA DE GASE 11 FIOS NÃO ESTÉRIL. EMBALAGEM COM 500 UNIDADES DE 7,5 X 7,5 CM. FABRICADO EM 100% ALGODÃO, SEM FALHAS OU FIAPOS SOLTOS. FORMATO QUADRADO EM DOBRAS UNIFORMES E PERFEITAS VARIANDO DE 8 DOBRAS, SEM FILAMENTO RADIOPACO. REGISTRO ANVISA.	Pacotes	AMERICA MEDICAL	200	R\$ 12,49	R\$ 2.498,00
26	ESCOVA DE ROBSON. HASTE METÁLICA E CERDAS MACIAS DE NYLON/SIMILAR EM FORMATO RETO NA COR BRANCA/PRETA, PARA CONTRA-ÂNGULO, EMBALADA INDIVIDUALMENTE, CONSTANDO EXTERNAMENTE MARCA COMERCIAL E PROCEDÊNCIA DE FABRICAÇÃO.	Unidades	IODONTOSUL	200	R\$ 1,24	R\$ 248,00
28	EVIDENCIADOR DE PLACA BACTERIANA. FRASCO COM 10 ML. REGISTRO ANVISA.	Unidades	BIODINAMICA	70	R\$ 5,50	R\$ 385,00
29	FILME PARA RADIOGRAFIA PERIAPICAL, PARA ADULTO, 3X4 CM, COMPATÍVEL COM PROCESSAMENTO MANUAL, ACONDICIONADO EM CAIXA COM 150 UNIDADES APROXIMADAMENTE, CONSTANDO EXTERNAMENTE MARCA COMERCIAL, PROCEDÊNCIA DE FABRICAÇÃO, RECOMENDAÇÕES PARA	Caixas	CARESTREAM	50	R\$ 184,01	R\$ 9.200,50

elcom



PREFEITURA MUNICIPAL DE POMBOS

	ARMAZENAMENTO. REGISTRO ANVISA.						
30	FILME RADIOGRÁFICO INFANTIL, 22X35MM, COMPATÍVEL COM PROCESSAMENTO MANUAL, ACONDICIONADO EM CAIXA COM 100 UNIDADES APROXIMADAMENTE, CONSTANDO EXTERNAMENTE MARCA COMERCIAL, PROCEDÊNCIA DE FABRICAÇÃO, RECOMENDAÇÕES PARA ARMAZENAMENTO. REGISTRO ANVISA.	Caixas	CARESTREAM	10	R\$ 262,29	R\$ 2.622,90	
31	BANDEJA DE INOX RETANGULAR. AUTOCLAVÁVEL. MEDINDO 22x12x1,5CM. SEM SEPARAÇÃO.	Unidades	AÇONOX	80	R\$ 29,10	R\$ 2.328,00	
32	FICHA RADIOGRÁFICA COM 2 JANELAS. EM PAPEL CARTÃO OU SIMILAR. CAIXA C/100 UNIDADES.	Caixas	MAQUIRA	50	R\$ 10,19	R\$ 509,50	
33	FIO DE SUTURA DE SEDA TRANÇADA 3-0. COR PRETA. COM AGULHA EM AÇO INOX SILICONIZADA 1/2 CIRCULO CORTANTE 1,7CM. ESTÉRIL. EMBALADO INDIVIDUALMENTE. CAIXA COM 24 ENVELOPES. REGISTRO ANVISA.	Caixas	PROCARE	170	R\$ 39,36	R\$ 6.691,20	
34	FIO DE SUTURA DE NYLON MONOFILAMNETO PRETO 4-0. COM AGULHA EM AÇO INOX 3/8 CIRCULO CORTANTE DE 2,0 CM. EMBALADO INDIVIDUALMENTE. CAIXA COM 24 ENVELOPES. REGISTRO ANVISA.	Caixas	PROCARE	170	R\$ 46,85	R\$ 7.964,50	
35	TESOURA ÍRIS RETA 15CM. AÇO INOX. REGISTRO ANVISA.	Unidades	6BINVENT	80	R\$ 19,30	R\$ 1.544,00	
36	FITA ADESIVA PARA AUTOCLAVE, PAPEL CREPADO, TINTA SENSÍVEL AO VAPOR, ADESIVO A BASE DE RESINA E BORRACHA, ROLO COM 19MMX30MM. REGISTRO ANVISA.	Unidades	PREVEN	150	R\$ 4,83	R\$ 724,50	
37	FORMOCRESOL. FRASCO COM 10ML. COMPOSTO POR FORMOLDEÍDO, ORTO-CRESOL, GLICERINA E ÁLCOOL ETÍLICO 96%. REGISTRO ANVISA.	Frascos	BIODINAMICA	50	R\$ 5,85	R\$ 292,50	
38	FIO DENTAL. EM EMBALAGEM RESISTENTE E VEDADA EM CAIXA COM ROLO DE 100M NA COR BRANCA. CONSTANDO EXTERNAMENTE MARCA COMERCIAL, PROCEDÊNCIA E VALIDADE. REGISTRO ANVISA.	Rolos	PREVEN	130	R\$ 2,14	R\$ 278,20	

elcom



PREFEITURA MUNICIPAL DE POMBOS

39	FIXADOR RADIOGRÁFICO. PRONTA PARA USO. PROCESSAMENTO MANUAL. EMBALADO EM FRASCO COM 500 ML APROXIMADAMENTE. CONSTANDO EXTERNAMENTE MARCA COMERCIAL, PROCEDÊNCIA DE FABRICAÇÃO E RECOMENDAÇÕES PARA ARMAZENAMENTO.	Unidades	LYSANDA	50	R\$ 11,60	R\$ 580,00
40	FLUORETO DE SÓDIO EM GEL, COM DIVERSOS SABORES, EM FRASCOS DE 200 ML APROXIMADAMENTE. CONSTANDO EXTERNAMENTE MARCA COMERCIAL, PROCEDÊNCIA DE FABRICAÇÃO E RECOMENDAÇÕES PARA ARMAZENAMENTO, REGISTRO ANVISA.	Frascos	IODONTOSUL	150	R\$ 4,69	R\$ 703,50
41	RESINA TIPO FLOW FOTOPOLIMERIZÁVEL COR A3. COMPOSIÇÃO: MONÔMEROS ÁCIDOS, MONÔMEROS METACRILATOS, CARGA INORGÂNICA, PIGMENTOS, INICIADORES E ESTABILIZADORES. CONSISTÊNCIA: FLUIDA. PREENCHIMENTO: 2MM. BAIXA VISCOSIDADE, FOTOPOLIMERIZÁVEL E COM EXCELENTES PROPRIEDADES MECÂNICAS. ELEVADA RESISTÊNCIA MECÂNICA. NÃO ESCORRE DO LOCAL ONDE É APLICADO. REGISTRO ANVISA.	Unidades	BIODINAMICA	150	R\$ 15,32	R\$ 2.298,00
42	SOLUÇÃO HEMOSTÁTICA LOCAL. EMBALAGEM DE 10ML. EM SOLUÇÃO SEM EPINEFRINA E ATÓXICA. CONSTANDO EXTERNAMENTE MARCA COMERCIAL, PROCEDÊNCIA DE FABRICAÇÃO E RECOMENDAÇÕES PARA ARMAZENAMENTO.	Frascos	BIODINAMICA	75	R\$ 14,05	R\$ 1.053,75
43	HIDRÓXIDO DE CÁLCIO P.A. FORMADO EM PÓ. EMBALAGEM COM 10 G. REGISTRO ANVISA.	Frascos	IODONTOSUL	60	R\$ 4,70	R\$ 282,00
44	CIMENTO FORRADOR DE HIDRÓXIDO DE CÁLCIO. RADIOPACO. EMBALAGEM COM 13G DE PASTA BASE, 11G DE CATALIZADOR E BLOCO DE MISTURA. EMBALADO EM CAIXA, CONSTANDO EXTERNAMENTE MARCA COMERCIAL, PROCEDÊNCIA DE FABRICAÇÃO, RECOMENDAÇÕES PARA ARMAZENAMENTO. REGISTRO ANVISA.	Caixas	BIODINAMICA	85	R\$ 20,60	R\$ 1.751,00

elagm



PREFEITURA MUNICIPAL DE POMBOS

45	IONÔMERO DE VIDRO RESTAURADOR. COR A3. AUTOPOLIMERIZAVEL. KIT COM 1 FRASCO DE PÓ, 1 FRASCO DE LÍQUIDO, 1 DOSADOR DE PÓ E 1 BLOCO DE ESPATULAÇÃO. EMBALADO INDIVIDUALMENTE EM CAIXA, CONSTANDO EXTERNAMENTE MARCA COMERCIAL, PROCEDÊNCIA DE FABRICAÇÃO E RECOMENDAÇÕES PARA ARMAZENAMENTO.	Kits	BIODINAMICA	85	R\$ 21,45	R\$ 1.823,25
46	AVENTAL PARA RAIOS-X EM PACIENTE ADULTO. COM PROTETOR DE TIREÓIDE. COR AZUL OU CINZA. TAMANHO 76X60CM E COM 0,25MM DE CHUMBO. PESO APROXIMADO DE 2KG. ACABAMENTO EM CORINO ESPECIAL. FECHAMENTO COM VELCRO. REGISTRO ANVISA.	Unidades	FENIX	6	R\$ 449,00	R\$ 2.694,00
47	MATRIZ DE AÇO PARA RESTAURAÇÕES. EM ROLO DE 7MMX50CM, EMBALADO INDIVIDUALMENTE, CONSTANDO EXTERNAMENTE MARCA COMERCIAL E PROCEDÊNCIA DE FABRICAÇÃO.	Rolos	IODONTOSUL	140	R\$ 1,85	R\$ 259,00
48	APLICADOR DESCARTÁVEL TIPO MICROBRUSH. EMBALAGEM CONTENDO 100 UNIDADES. PONTA EM FORMATO ESFÉRICO. FLEXÍVEL. REGISTRO ANVISA.	Caixas	BIODINAMICA	150	R\$ 8,67	R\$ 1.300,50
49	PASTA PROFILÁTICA. CONTENDO ABRASIVOS SUAVES E AROMA ARTIFICIAL, COM FLÚOR, EM BISNAGAS DE 90G EMBALADO INDIVIDUALMENTE, ACONDICIONADAS EM CAIXAS, CONFORME O FABRICANTE, CONSTANDO EXTERNAMENTE MARCA COMERCIAL, PROCEDÊNCIA DE FABRICAÇÃO, RECOMENDAÇÕES PARA ARMAZENAMENTO.	Bisnagas	IODONTOSUL	145	R\$ 4,45	R\$ 645,25
50	SUGADOR DESCARTÁVEL. FEITO DE PVC TRANSPARENTE ATÓXICO E FIO COBREADO. COMPRIMENTO DE 15CM E PONTA REDONDADA. EMBALADA EM PACOTE COM 40 UNIDADES. REGISTRO ANVISA.	Pacotes	SSPLUS	290	R\$ 9,44	R\$ 2.737,60
51	SUGADOR CIRÚRGICO DESCARTÁVEL ESTÉRIL. EMBALAGEM ESTERILIZADA INDIVIDUALMENTE COM ÓXIDO DE ETILENO. FABRICADO EM RESINA ABS	Caixas	MAQUIRA	150	R\$ 13,99	R\$ 2.098,50

Flavio



PREFEITURA MUNICIPAL DE POMBOS

	COM PONTEIRA REMOVÍVEL. CAIXA C/ 20 UNIDADES.					
52	SUGADOR ENDODÔNTICO DESCARTÁVEL. TUBO CONFECCIONADO EM PVC MACIO, ATÓXICO, COLORIDO, VAZADO, NÃO ESTÉRIL. EMBALAGEM C/ 20 UNIDADES.	Pacotes	SSPLUS	50	R\$ 16,72	R\$ 836,00
53	PAPEL GRAÚ CIRÚRGICO. BRANCO, ATÓXICO, RESISTENTE A ESTERELIZAÇÃO EM AUTOCLAVE E MANUSEIO, GRAMATURA 60 A 80G/M ² , ROLO COM 20CM X 100M.	Rolos	VITALPACK	45	R\$ 126,90	R\$ 5.710,50
54	SERINGA CARPULE COM REFLUXO. AÇO INOXIDÁVEL. AUTOCLAVÁVEL. APRESENTAÇÃO: EMBALAGEM COM 01 UNIDADE.	Unidades	6BINVENT	45	R\$ 42,90	R\$ 1.930,50
55	RESINA COMPOSTA FOTOPOLIMERIZÁVEL COR A2. BISNAGA COM APROXIMADAMENTE 4G. CONSISTÊNCIA: COMPOSTA. PREENCHIMENTO: 2,5MM. COMPOSIÇÃO: TEGDMA, BISGMA, CERÂMICA SILANIZADA TRATADA, 2- BENZOTRIAZOLIL-4-METILFENOL. ELEVADA RESISTÊNCIA AO DESGASTE, O QUE POSSIBILITA SEU USO EM ÁREAS EXTENSAS E SUJEITAS A GRANDE ESFORÇO MASTIGATÓRIO; MATERIAL COM ELEVADA DUREZA, RESISTÊNCIA À COMPRESSÃO E À FRATURA; EFEITO CAMALEÔNICO: IMITA AS ESTRUTURAS DENTAIS, FACILITANDO A CONFECCÃO DE RESTAURAÇÕES COM BOA ESTÉTICA, ATRAVÉS DE TÉCNICA SIMPLIFICADA; CARGA EM ZIRCÔNIA E SÍLICA QUE GARANTE ELEVADAS PROPRIEDADES MECÂNICAS. MAIOR FLUORESCÊNCIA. ÓTIMOS RESULTADOS ESTÉTICOS. ALTA RESISTÊNCIA AO DESGASTE. REGISTRO ANVISA.	Caixas	BIODINAMICA	150	R\$ 12,95	R\$ 1.942,50
56	RESINA COMPOSTA FOTOPOLIMERIZÁVEL COR A3. BISNAGA COM APROXIMADAMENTE 4G. CONSISTÊNCIA: COMPOSTA. PREENCHIMENTO: 2,5MM. COMPOSIÇÃO: TEGDMA, BISGMA, CERÂMICA SILANIZADA TRATADA, 2- BENZOTRIAZOLIL-4-METILFENOL.	Caixas	BIODINAMICA	150	R\$ 12,90	R\$ 1.935,00

elbom



PREFEITURA MUNICIPAL DE POMBOS

	ELEVADA RESISTÊNCIA AO DESGASTE, O QUE POSSIBILITA SEU USO EM ÁREAS EXTENSAS E SUJEITAS A GRANDE ESFORÇO MASTIGATÓRIO; MATERIAL COM ELEVADA DUREZA, RESISTÊNCIA À COMPRESSÃO E À FRATURA; EFEITO CAMALEÔNICO: IMITA AS ESTRUTURAS DENTAIS, FACILITANDO A CONFECÇÃO DE RESTAURAÇÕES COM BOA ESTÉTICA, ATRAVÉS DE TÉCNICA SIMPLIFICADA; CARGA EM ZIRCÔNIA E SÍLICA QUE GARANTE ELEVADAS PROPRIEDADES MECÂNICAS. MAIOR FLUORESCÊNCIA. ÓTIMOS RESULTADOS ESTÉTICOS. ALTA RESISTÊNCIA AO DESGASTE. REGISTRO ANVISA.						
57	RESINA COMPOSTA FOTOPOLIMERIZÁVEL COR A3,5. BISNAGA COM APROXIMADAMENTE 4G. CONSISTÊNCIA: COMPOSTA. PREENCHIMENTO: 2,5MM. COMPOSIÇÃO: TEGDMA, BISGMA, CERÂMICA SILANIZADA TRATADA, 2-BENZOTRIAZOLIL-4-METILFENOL. ELEVADA RESISTÊNCIA AO DESGASTE, O QUE POSSIBILITA SEU USO EM ÁREAS EXTENSAS E SUJEITAS A GRANDE ESFORÇO MASTIGATÓRIO; MATERIAL COM ELEVADA DUREZA, RESISTÊNCIA À COMPRESSÃO E À FRATURA; EFEITO CAMALEÔNICO: IMITA AS ESTRUTURAS DENTAIS, FACILITANDO A CONFECÇÃO DE RESTAURAÇÕES COM BOA ESTÉTICA, ATRAVÉS DE TÉCNICA SIMPLIFICADA; CARGA EM ZIRCÔNIA E SÍLICA QUE GARANTE ELEVADAS PROPRIEDADES MECÂNICAS. MAIOR FLUORESCÊNCIA. ÓTIMOS RESULTADOS ESTÉTICOS. ALTA RESISTÊNCIA AO DESGASTE. REGISTRO ANVISA.	Caixas	BIODINAMICA	150	R\$ 12,90	R\$	1.935,00
58	REVELADOR RADIOGRÁFICOS. PRONTO PARA USO, PROCESSAMENTO MANUAL, EMBALADO EM FRASCO COM 500ML APROXIMADAMENTE, CONSTANDO EXTERNAMENTE MARCA COMERCIAL, PROCEDÊNCIA DE FABRICAÇÃO, E	Unidades	LYSANDA	50	R\$ 11,60	R\$	580,00

Handwritten signature



PREFEITURA MUNICIPAL DE POMBOS

	RECOMENDAÇÕES PARA ARMAZENAMENTO.						
59	ROLETES DENTAIS. CONFECCIONADOS EM ALGODÃO PURO LEVEMENTE ENGOMADO. FORMATO CILÍNDRICO. PACOTE CONTENDO 100 UNIDADES. REGISTRO ANVISA.	Pacotes	SSPLUS	460	R\$ 3,12	R\$ 1.435,20	
60	SELANTE FOTOPOLIMERIZÁVEL. COM LIBERAÇÃO DE FLÚOR, COR BRANCO/MATIZADO. EMBALAGEM COM SERINGA COM 2,5G. CONSTANDO EXTERNAMENTE MARCA COMERCIAL DE PROCEDÊNCIA DE FABRICAÇÃO, RECOMENDAÇÕES DE ARMAZENAMENTO.	Caixas	IODONTOSUL	55	R\$ 13,98	R\$ 768,90	
61	SONDA EXPLORADORA RETA. Nº 47. AÇO INOXIDÁVEL. AUTOCLAVÁVEL. REGISTRO ANVISA.	Unidades	6BINVENT	45	R\$ 0,20	R\$ 9,00	
62	SOLUÇÃO OTOLÓGICA. BASE SULFATO DE POLIMIXINA B, SULFATO DE NEOMICINA, HIDROCORTISONA (TIPO OTOSPORIN), FRASCO COM 10ML.	Frascos	FQM	55	R\$ 12,81	R\$ 704,55	
63	TAÇA DE BORRACHA. MONTADA EM MANDRIL PARA CONTRA ÂNGULO, EMBALADA INDIVIDUALMENTE, CONSTANDO EXTERNAMENTE MARCA COMERCIAL, PROCEDÊNCIA DE FABRICAÇÃO.	Unidades	PREVEN	150	R\$ 1,29	R\$ 193,50	
64	PINÇA CLÍNICA PARA ALGODÃO Nº 17. 15CM. AUTOCLAVÁVEL. AÇO INOX. REGISTRO ANVISA.	Unidades	6BINVENT	80	R\$ 2,65	R\$ 212,00	
65	TIRA DE POLIESTER. PARA RESTAURAÇÕES DE RESINA E SILICATO, EMBALADA EM ENVELOPES COM 50 UNIDADES, MEDINDO 10X120X0,05MM A UNIDADE, CONSTANDO EXTERNAMENTE MARCA COMERCIAL, PROCEDÊNCIA DE FABRICAÇÃO.	Envelopes	IODONTOSUL	150	R\$ 0,85	R\$ 127,50	
66	TRICRESOL FORMALINA. PARA DESINFECÇÃO DE CANAL RADICULAR. FRASCO COM 10ML.	Unidades	MAQUIRA	55	R\$ 5,78	R\$ 317,90	
67	ÓLEO LUBRIFICANTE, TIPO SPRAY, PARA ALTA ROTAÇÃO. EMBALAGEM COM 200ML.	Unidades	IODONTOSUL	80	R\$ 22,30	R\$ 1.784,00	
68	PONTA DE PAPEL ABSORVENTE 1ª SERIE 15-40 CAIXA COM 120 PONTAS. REGISTRO ANVISA.	Caixas	MKLIFE	20	R\$ 22,09	R\$ 441,80	

Flavio



PREFEITURA MUNICIPAL DE POMBOS

69	PONTA DE PAPEL ABSORVENTE 2ª SÉRIE 45-80 CAIXA COM 120 PONTAS. REGISTRO ANVISA.	Caixas	MKLIFE	20	R\$ 19,46	R\$ 389,20
70	CONE DE GUTA PERCHA ACESSORIA FF. 28MM DE COMPRIMENTO. EMBALAGEM COM 120 UNIDADES. REGISTRO ANVISA.	Embalagens	MKLIFE	20	R\$ 22,09	R\$ 441,80
71	CONE DE GUTA PERCHA ACESSORIA MF. 28MM DE COMPRIMENTO. EMBALAGEM COM 120 UNIDADES. REGISTRO ANVISA.	Embalagens	MKLIFE	20	R\$ 22,00	R\$ 440,00
72	CONE DE GUTA PERCHA ACESSORIA XF. 28MM DE COMPRIMENTO. EMBALAGEM COM 120 UNIDADES. REGISTRO ANVISA.	Embalagens	MKLIFE	20	R\$ 22,00	R\$ 440,00
73	CONE DE GUTA PERCHA CALIBRADA 1ª SÉRIE DE 15 A 40. RADIOPACO. EMBALAGEM COM 120 PONTAS. REGISTRO ANVISA.	Embalagens	MKLIFE	20	R\$ 19,46	R\$ 389,20
74	CONE DE GUTA PERCHA CALIBRADA 2ª SÉRIE DE 45 A 80. RADIOPACO. EMBALAGEM COM 120 PONTAS. REGISTRO ANVISA.	Embalagens	MKLIFE	20	R\$ 22,00	R\$ 440,00
75	BROCA GATES GLIDDEN. EM AÇO INOX. Nº 1. 32MM. PARA BAIXA ROTAÇÃO.	Unidades	MICRODONT	20	R\$ 8,69	R\$ 173,80
76	BROCA GATES GLIDDEN. EM AÇO INOX. Nº 2. 32MM. PARA BAIXA ROTAÇÃO.	Unidades	MICRODONT	20	R\$ 7,14	R\$ 142,80
77	BROCA GATES GLIDDEN. EM AÇO INOX. Nº 3. 32MM. PARA BAIXA ROTAÇÃO.	Unidades	MICRODONT	20	R\$ 8,68	R\$ 173,60
78	BROCA GATES GLIDDEN. EM AÇO INOX. Nº 4. 32MM. PARA BAIXA ROTAÇÃO.	Unidades	MICRODONT	20	R\$ 8,65	R\$ 173,00
79	BROCA GATES GLIDDEN. EM AÇO INOX. Nº 5. 32MM. PARA BAIXA ROTAÇÃO.	Unidades	MICRODONT	20	R\$ 8,68	R\$ 173,60
80	BROCA GATES GLIDDEN. EM AÇO INOX. Nº 6. 32MM. PARA BAIXA ROTAÇÃO.	Unidades	MICRODONT	20	R\$ 6,89	R\$ 137,80
81	LIMA K SÉRIE ESPECIAL Nº 6. 25 MM. EM AÇO INOX 18-8 COM FIBRA REFORÇADA. AUTOCLAVÁVEL. REGISTRO ANVISA.	Caixas	MICRODONT	20	R\$ 17,10	R\$ 342,00
82	LIMA K SÉRIE ESPECIAL Nº 8. 25 MM. EM AÇO INOX 18-8 COM FIBRA REFORÇADA. AUTOCLAVÁVEL. REGISTRO ANVISA.	Caixas	MKLIFE	20	R\$ 16,48	R\$ 329,60



PREFEITURA MUNICIPAL DE POMBOS

83	LIMA K SÉRIE ESPECIAL Nº 10. 25 MM. EM AÇO INOX 18-8 COM FIBRA REFORÇADA. AUTOCLAVÁVEL. REGISTRO ANVISA.	Caixas	MKLIFE	20	R\$ 20,90	R\$ 418,00
84	LIMA FLEXOFILÉ Nº15 DE 25MM. EM AÇO INOX. AUTOCLAVÁVEL. EMBALAGEM COM 06 UNIDADES.	Caixas	MKLIFE	20	R\$ 18,05	R\$ 361,00
85	LIMA FLEXOFILÉ 1ª SÉRIE 15-40 DE 25MM. EM AÇO INOX. AUTOCLAVÁVEL. EMBALAGEM COM 06 UNIDADES.	Caixas	MKLIFE	20	R\$ 16,69	R\$ 333,80
86	LIMA FLEXOFILÉ 2ª SÉRIE 45-80 DE 25MM. EM AÇO INOX. AUTOCLAVÁVEL. EMBALAGEM COM 06 UNIDADES.	Caixas	MKLIFE	20	R\$ 24,10	R\$ 482,00
87	LIMA FLEXOFILÉ 1ª SÉRIE 15-40 DE 21MM. EM AÇO INOX. AUTOCLAVÁVEL. EMBALAGEM COM 06 UNIDADES.	Caixas	MKLIFE	20	R\$ 17,68	R\$ 353,60
88	LIMA FLEXOFILÉ 2ª SÉRIE 45-80 DE 21MM. EM AÇO INOX. AUTOCLAVÁVEL. EMBALAGEM COM 06 UNIDADES.	Caixas	MKLIFE	20	R\$ 18,93	R\$ 378,60
89	LIMA FLEXOFILÉ 1ª SÉRIE 15-40 DE 31MM. EM AÇO INOX. AUTOCLAVÁVEL. EMBALAGEM COM 06 UNIDADES.	Caixas	MKLIFE	20	R\$ 24,10	R\$ 482,00
90	LIMA FLEXOFILÉ 2ª SÉRIE 45-80 DE 31MM. EM AÇO INOX. AUTOCLAVÁVEL. EMBALAGEM COM 06 UNIDADES.	Caixas	MKLIFE	20	R\$ 23,20	R\$ 464,00
91	ESPAÇADOR DIGITAL 25MM. Nº 25 (VERMELHO). FABRICADO EM AÇO INOXIDÁVEL.	Caixas	MKLIFE	20	R\$ 38,72	R\$ 774,40
92	ESPAÇADOR DIGITAL 25MM. Nº 30 (AZUL). FABRICADO EM AÇO INOXIDÁVEL.	Caixas	MKLIFE	20	R\$ 34,20	R\$ 684,00
94	ÓCULOS DE PROTEÇÃO ODONTOLÓGICA-CONFECCIONADO EM ACRÍLICO ANTIALÉRGICO, TRANSPARENTE, COM PROTETOR LATERAL, ADAPTÁVEL AO ROSTO COM CORTO E USO SOBRE ÓCULOS PRÓPRIO, POSSIBILITANDO AJUSTE INDIVIDUAL, PASSÍVEL DESINFECÇÃO EM MEIOS QUÍMICOS, EMBALADO INDIVIDUALMENTE, CONSTANDO EXTERNAMENTE MARCA COMERCIAL, PROCEDÊNCIA DE FABRICAÇÃO.	Unidades	PREVEN	50	R\$ 3,49	R\$ 174,50

elasm



PREFEITURA MUNICIPAL DE POMBOS

95	PARAMONOCLOROFENOL CANFORADO. FRASCO COM 20 ML. LÍQUIDO INCOLOR OU AMARELO CLARO COM AROMA CARACTERÍSTICO DE CÂNFORA. NÃO AGRIDE TECIDOS VIVOS. MATERIAL USADO PARA DESINFECÇÃO DE CANAL RADICULAR. REGISTRO ANVISA.	Frascos	BIODINAMICA	55	R\$ 6,49	R\$ 356,95
96	EUCALIPTOL. EMBALAGEM COM 10 ML. LÍQUIDO OLEAGINOSO INCOLOR OU AMARELO CLARO. APRESENTA AROMA DE CÂNFORA. ALTO GRAU DE PUREZA. REGISTRO ANVISA.	Frascos	BIODINAMICA	15	R\$ 8,55	R\$ 128,25
97	PLACA DE VIDRO LISA. 10 MM. TAMANHO: 14 CM X 8 CM.	Unidades	PREVEN	15	R\$ 11,09	R\$ 166,35
98	HIPOCLORITO DE SÓDIO 1%. SOLUÇÃO DE MILTON. FRASCO COM 1 LITRO.	Litros	ASFER	130	R\$ 7,89	R\$ 1.025,70
99	CIMENTO ENDODÔNTICO. KIT COM 1 FRASCO DE PÓ DE 12 G E 1 FRASCO DE LÍQUIDO DE 10 ML. RADIOPACO. REGISTRO ANVISA.	Kits	MAQUIRA	30	R\$ 24,99	R\$ 749,70
100	PEDRA POMES. EMBALAGEM COM 100 G. GRANULAÇÃO EXTRA FINA. REGISTRO ANVISA.	Unidades	IODONTOSUL	70	R\$ 4,32	R\$ 302,40
101	MÁSCARA DESCARTÁVEL SEM VÁLVULA N95/PPF2. POSSUI FORMATO ANATÔMICO COM ABERTURA ASSÉPTICA, CLIPE NASAL E ELÁSTICO. É INDICADA PARA A PROTEÇÃO DAS VIAS RESPIRATÓRIAS EM CONTATO COM POEIRAS, NÉVOAS, VAPORES ORGÂNICOS, GASES ÁCIDOS, FUNGOS E BACTÉRIAS.	Unidades	KSN	600	R\$ 0,95	R\$ 570,00
103	EDTA TRISSÓDICO LÍQUIDO. FRASCO COM 20 ML. PRONTO PARA USO. REGISTRO ANVISA.	Unidades	BIODINAMICA	25	R\$ 5,01	R\$ 125,25
104	RESINA COMPOSTA FOTOPOLIMERIZÁVEL COR DA2. COMPOSIÇÃO: GRUPOS DIMETACRILATOS, CATALISADORES, CARGA ORGÂNICA, DIÓXIDO DE SILÍCIO, FLUORETO DE SÓDIO, ETANOL, CARBOPOL, BHT E ÓXIDO DE FERRO. PREENCHIMENTO: 2MM. CONSISTÊNCIA: COMPOSTA COMPÓSITO NANOHÍBRIDO E RADIOPACO. APRESENTA PARTÍCULAS NA FAIXA DE 40NM A 2,0µM COM TAMANHO MÉDIO DE PARTÍCULAS DE 0,7µM, CONTEÚDO TOTAL DE CARGA	Unidades	BIODINAMICA	150	R\$ 11,69	R\$ 1.753,50

elias



PREFEITURA MUNICIPAL DE POMBOS

	INORGÂNICA EM PESO ENTRE 77 E 78%. REGISTRO ANVISA.					
105	ESCUPIDOR HOLLEMBACK Nº 35. AUTOCLAVÁVEL. AÇO INOXIDÁVEL.	Unidades	6BINVENT	50	R\$ 8,39	R\$ 419,50
106	ESPELHO BUCAL Nº 5. AUTOCLAVÁVEL. AÇO INOXIDÁVEL.	Unidades	IODONTOSUL	150	R\$ 3,54	R\$ 531,00
107	ANESTÉSICO LOCAL ALPHACÁINE 2%. CLORIDRATO DE LIDOCAÍNA 2% COM EPINEFRINA 1:100.000. SOLUÇÃO INJETÁVEL P/ANESTESIA INFILTRATIVA OU BLOQUEIO TERMINAL DE USO ODONTOLÓGICO, CAIXA COM 50 TUBETES COM 1,8ML CADA.	Caixas	DFL	160	R\$ 87,62	R\$ 14.019,20
108	ANESTÉSICO LOCAL MEPIADRE 2%. CLORIDRATO DE MEPIVACAÍNA 2% COM EPINEFRINA 1:100.000. SOLUÇÃO INJETÁVEL P/ANESTESIA INFILTRATIVA OU BLOQUEIO TERMINAL DE USO ODONTOLÓGICO, CAIXA COM 50 TUBETES COM 1,8ML CADA.	Caixas	DLA	160	R\$ 98,19	R\$ 15.710,40
109	SERINGA DESCARTÁVEL 20ML, ATÓXICO E APIROGÊNICA, DE POLIPROPILENO COM GRADUAÇÃO DE LEITURA NÍTIDA, CILINDRO SILICONADO INTERNAMENTE, COM DOSIFICAÇÃO EXATA E PERFEITA VEDAÇÃO, APRESENTANDO UM ANEL DE RETENÇÃO, DE ENCAIXE NÃO ROSQUEADO, COM AGULHA 25X7, CX C/ 100 UNIDADES	Caixas	DESCARPACK	150	R\$ 89,90	R\$ 13.485,00
110	ESCAVADOR DE DENTINA DUPLO Nº 5. AUTOCLAVÁVEL. AÇO INOX.	Unidades	6BINVENT	40	R\$ 8,39	R\$ 335,60
111	ARCO DE OSTBY ADULTO SIMPLES. PRODUZIDO EM MATERIAL PLÁSTICO, AUTOCLAVÁVEL.	Unidades	MAQUIRA	30	R\$ 7,20	R\$ 216,00
112	BROCA PARA USO ODONTOLÓGICO - ALTA ROTAÇÃO. PONTA DIAMANTADA CÔNICA PONTIAGUDA Nº1190F.	Unidades	MICRODONT	150	R\$ 2,54	R\$ 381,00
113	BROCA PARA USO ODONTOLÓGICO - ALTA ROTAÇÃO. PONTA DIAMANTADA CHAMA Nº3118F. REGISTRO ANVISA.	Unidades	MICRODONT	150	R\$ 2,19	R\$ 328,50
115	BROCA CARBIDE ENDO Z. 23 MM . PARA ALTA ROTAÇÃO.	Unidades	MICRODONT	85	R\$ 2,99	R\$ 254,15
116	LIMA ROTATÓRIA PROTAPER UNIVERSAL 25 MM. EMBALAGEM COM 6 UNIDADES SORTIDAS (S1 + S2 + F1 + F2 + F3 + SX) FABRICADO EM	Kits	MKLIFE	50	R\$ 106,19	R\$ 5.309,50

Elaborado



PREFEITURA MUNICIPAL DE POMBOS

	NÍQUEL-TITÂNIO. AUTOCLAVÁVEL. REGISTRO ANVISA.					
117	GRAMPO PARA ISOLAMENTO. N°212. EM AÇO INOXIDÁVEL.	Unidades	6BINVENT	15	R\$ 11,15	R\$ 167,25
118	GRAMPO PARA ISOLAMENTO. N°206. EM AÇO INOXIDÁVEL.	Unidades	6BINVENT	15	R\$ 12,74	R\$ 191,10
119	GRAMPO PARA ISOLAMENTO. N°202. EM AÇO INOXIDÁVEL.	Unidades	6BINVENT	15	R\$ 10,48	R\$ 157,20
120	LUVA DE PROCEDIMENTO EM LÁTEX NATURAL-PRODUTO DE USO ÚNICO NÃO ESTÉRIL, AMBIDESTRA TAMANHO M COM ALTA SENSIBILIDADE TÁTIL, BOA ELASTICIDADE, RESISTÊNCIA, COM ACABAMENTO NO PUNHO DE FORMATO ANATÔMICO, PERFEITA ADAPTAÇÃO	Caixas	ABL	350	R\$ 21,45	R\$ 7.507,50
121	LENÇOL DE BORRACHA. PRODUZIDO EM LÁTEX NATURAL. EXTRA RESISTENTE. ISENTO DE PÓ. ESPESSURA MÉDIA. TAMANHO: 14 CM X 14 CM. EMBALADO INDIVIDUALMENTE. CAIXA COM 26 UNIDADES. REGISTRO ANVISA.	Caixas	INOVATEX	60	R\$ 29,90	R\$ 1.794,00
122	LIMA HEDSTROEM 1ª SÉRIE 15-40. DE 25MM. AÇO INOXIDÁVEL. AUTOCLAVÁVEL. REGISTRO ANVISA.	Caixas	MKLIFE	10	R\$ 17,37	R\$ 173,70
123	LIMA HEDSTROEM 2ª SÉRIE 45-80. DE 25MM. AÇO INOXIDÁVEL. AUTOCLAVÁVEL. REGISTRO ANVISA.	Caixas	MKLIFE	10	R\$ 15,73	R\$ 157,30
124	LIMA HEDSTROEM 1ª SÉRIE 15-40. DE 21MM. AÇO INOXIDÁVEL. AUTOCLAVÁVEL. REGISTRO ANVISA.	Caixas	MKLIFE	10	R\$ 15,70	R\$ 157,00
125	LIMA HEDSTROEM 2ª SÉRIE 45-80. DE 21MM. AÇO INOXIDÁVEL. AUTOCLAVÁVEL. REGISTRO ANVISA.	Caixas	MKLIFE	10	R\$ 13,76	R\$ 137,60
126	LIMA HEDSTROEM 1ª SÉRIE 15-40. DE 31MM. AÇO INOXIDÁVEL. AUTOCLAVÁVEL. REGISTRO ANVISA.	Caixas	MKLIFE	10	R\$ 13,57	R\$ 135,70
127	LIMA HEDSTROEM 2ª SÉRIE 45-80. DE 31MM. AÇO INOXIDÁVEL. AUTOCLAVÁVEL. REGISTRO ANVISA.	Caixas	MKLIFE	10	R\$ 15,92	R\$ 159,20
128	DETERGENTE ENZIMÁTICO PARA USO ODONTOLÓGICO. LÍQUIDO TRANSLÚCIDO, AMARELADO. EMBALAGEM DE 1 LITRO. REGISTRO ANVISA.	Litros	ASFER	160	R\$ 24,79	R\$ 3.966,40
129	CARIOSTÁTICO SOLUÇÃO AQUOSA DE DIAMINO FLUORETO DE PRATA A 12%	Unidades	BIODINAMICA	110	R\$ 26,10	R\$ 2.871,00

elcom



PREFEITURA MUNICIPAL DE POMBOS

	EM MEIO AMONIACAL, NITRATO DE PRATA E HIDRÓXIDO DE AMONIA. FRASCO COM 10ML.						
130	VERNIZ COM FLUORETO DE SÓDIO A 5%. EMBALAGEM COM 10 ML + SOLVENTE COM 10 ML	Frascos	BIODINAMICA	140	R\$ 28,19	R\$ 3.946,60	
131	VASELINA SÓLIDA, ESTÉRIL, FRASCO COM 30G	Frascos	LYSANDA	85	R\$ 8,14	R\$ 691,90	
132	ENDO ICE - SPRAY A BASE DE ÁGUA A - 50° PARA TESTE DE VITALIDADE PULPAR. POSSUIR ODOR MENTOLADO. FRASCO C/ 200ML	Frascos	IODONTOSUL	26	R\$ 30,26	R\$ 786,76	
133	HIDRÓXIDO DE CÁLCIO CALEN COM PMCC KIT COM 2 TUBETES DE 2,7G CADA DE PASTA DE HIDRÓXIDO DE CÁLCIO E COM PMCC E 2 TUBETES COM 2,2G DE GLICERINA.	Kits	SSWHITE	15	R\$ 133,35	R\$ 2.000,25	
134	ESPONJA HEMOSTÁTICA - ESPONJA DE COLÁGENO PORCINO LIOFILIZADO, ATÓXICO, BIOCOMPATÍVEL, ESTÉRIL E NÃO PIOGÊNICO, MATERIAL LEVE: CERCA DE 10MG. EMBALAGEM BLISTER CONTENDO 10 ESPONJAS. REGISTRO ANVISA.	Caixas	MAQUIRA	150	R\$ 52,20	R\$ 7.830,00	
135	LÂMINA DE BISTURI Nº 15, EM AÇO CARBONO, ESTÉRIL. CAIXA CONTENDO 100 UNIDADES.	Caixas	ADVANTIVE	100	R\$ 30,18	R\$ 3.018,00	
136	GLUCONATO DE CLOREXIDINA A 0,12%. SEM ÁLCOOL. SOLUÇÃO PARA BOCHECHO ANTISÉPTICO. EMBALAGEM DE 1 LITRO. REGISTRO ANVISA.	Litros	IODONTOSUL	165	R\$ 28,80	R\$ 4.752,00	
137	SORO FISIOLÓGICO 0,9%. SOLUÇÃO FISIOLÓGICA DE CLORETO DE SÓDIO. NÃO ESTÉRIL. EMBALAGEM COM 250 ML.	Frascos	FRESENIUS	175	R\$ 5,13	R\$ 897,75	
138	CAMPO CIRÚRGICO OPERATÓRIO. 100% ALGODÃO HIDRÓFILO. TAMANHO 23 CM X 25 CM. PACOTE C/ 50 UNIDADES.	Pacotes	MADEI	12	R\$ 119,10	R\$ 1.429,20	
139	LUVA DE PROCEDIMENTO EM LÁTEX NATURAL-PRODUTO DE USO ÚNICO NÃO ESTÉRIL, AMBIDESTRA TAMANHO P COM ALTA SENSIBILIDADE TÁTIL, BOA ELASTICIDADE, RESISTÊNCIA, COM ACABAMENTO NO PUNHO DE FORMATO ANATÔMICO, PERFEITA ADAPTAÇÃO	Caixas	ABL	350	R\$ 21,45	R\$ 7.507,50	

elias



PREFEITURA MUNICIPAL DE POMBOS

140	POSICIONADOR RADIOGRÁFICO PARA RADIOGRAFIAS PERIAPICAIS. CONE INDICADOR AUTOCLAVÁVEL; UNIDADE = KIT CONTENDO: - 01 POSICIONADOR SUPERIOR ESQUERDO/INFERIOR DIREITO; - 01 POSICIONADOR SUPERIOR DIREITO/INFERIOR ESQUERDO; - 01 POSICIONADOR PARA INCISIVOS CENTRAIS, SUPERIOR E INFERIOR; - 01 BITE WING; - 03 DISPOSITIVOS PARA MORDIDA; - 01 FIXADOR VERTICAL; - 01 FIXADOR HORIZONTAL; - 01 POTE AUTOCLAVÁVEL. REGISTRO NA ANVISA.	Kits	MAQUIRA	5	R\$ 61,47	R\$ 307,35
141	BICARBONATO DE SÓDIO, APRESENTAÇÃO PÓ COMALTO GRAU DE PUREZA (MÍNIMO 99%) GRANULOMETRIA ESPECÍFICA PARA USO ODONTOLÓGICO EM EQUIPAMENTO DE PROFILAXIA BUCAL. CAIXA COM 15 SACHÊS (40G CADA).	Caixas	IODONTOSUL	80	R\$ 24,63	R\$ 1.970,40
DUZENTOS E QUARENTA E CINCO MIL, SEISCENTOS E CINQUENTA E CINCO REAIS E QUARENTA E UM CENTAVOS.						R\$ 245.655,41

1.2 **CONDIÇÕES DE RECEBIMENTO DO OBJETO:** O objeto para o qual foi registrado o preço será recebido:

1.4.1 Provisoriamente, para posterior verificação da conformidade do objeto com a especificação constante do Termo de Referência, Anexo I do Edital, mediante recibo expedido pela chefia da Secretaria demandante deste Município.

1.4.2 Definitivamente, em até 2 dias da entrega provisória, após a verificação da qualidade e quantidade do objeto e consequente aceitação pela Secretaria demandante deste Município.

1.3 A existência de preços registrados não impede a Administração de realizar locações, sempre que julgar conveniente e oportuno, por meio de processo licitatório específico, ou diretamente, respeitando o disposto em lei e assegurado o direito de preferência ao beneficiário do registro em igualdade de condições.

2 – DO PREÇO

2.1 No preço proposto estão inclusos todos os encargos (obrigações sociais, impostos, despesa de frete, materiais, mão-de-obra, taxas, etc.) e despesas necessárias à execução do objeto da licitação, exceto combustível e motorista. As despesas de frete inclusas no preço proposto, em hipótese alguma poderão ser destacadas quando da emissão da nota fiscal/fatura.

Ulam



PREFEITURA MUNICIPAL DE POMBOS

3 - DO REAJUSTE

3.1 Os valores pactuados serão irrevogáveis, ressalvado o reequilíbrio financeiro da proposta, desde que seja devidamente comprovado.

4- DO EMPENHAMENTO E PAGAMENTO DA DESPESA

4.1 As despesas que poderão advir do presente processo, no exercício 2023, correrão por conta das seguintes dotações orçamentárias:

Órgão: 030300 – **Fundo Municipal de Saúde de Pombos**

Unidade: 030301 – **Fundo Municipal de Saúde de Pombos**

Relacionado ao Coronavírus

Func./Prog.: 1012208042.104 – **AÇÕES DE ENFRENTAMENTO E COMBATE AO COVID-19 CORONAVÍRUS**

Elemento da despesa: 33903000 – MATERIAL DE CONSUMO

Fontes de recurso:

500.0000 – Recursos não vinculados de impostos;

500.1002 – Recursos não vinculados de impostos – Saúde;

600 – Transferências Fundo a Fundo de recursos do SUS provenientes do Governo Federal – Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde;

621 – Transferências Fundo a Fundo de recursos do SUS provenientes do Governo Estadual.

Secretaria de Saúde (CEO)

Func./Prog.: 1012210012.105 – **MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS - GESTÃO DO SUS**

Elemento da despesa: 33903000 – MATERIAL DE CONSUMO

Fonte de recurso:

500.1002 – Recursos não vinculados de impostos – Saúde;

600 – Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal – Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde.

Atenção Primária (PSFs e Saúde Bucal)

Func./Prog.: 1030110042.108 – **MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS - ATENÇÃO PRIMÁRIA EM SAÚDE**

Elemento da despesa: 33903000 – MATERIAL DE CONSUMO

Fontes de recurso:

500.1002 – Recursos não vinculados de impostos – Saúde;

600 – Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal – Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde;

621 – Transferências Fundo a Fundo de recursos do SUS provenientes do Governo Estadual.

Hospital (Ambulatório)



PREFEITURA MUNICIPAL DE POMBOS

Func./Prog.: 1030210052.109 – **MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS – ATENÇÃO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE**

Elemento da despesa: 33903000 – MATERIAL DE CONSUMO

Fontes de recurso:

500.1002 – Recursos não vinculados de impostos – Saúde;
600 – Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal – Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde;
621 – Transferências Fundo a Fundo de recursos do SUS provenientes do Governo Estadual.

VII – DA AVALIAÇÃO DE CUSTO

4.2. Para eventuais aquisições que venham a ocorrer no exercício 2023, as mesmas correrão por conta de dotação orçamentária oportuna do referido exercício.

5 – DOS PRAZOS

5.1 O prazo de validade do registro de preços será de 12 (doze) meses, contado da assinatura da presente ata, obrigando-se o fornecedor a garantir o objeto deste registro pelo referido prazo.

6 – DOS FORNECIMENTOS

6.1 Os fornecimentos decorrentes da presente ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, serão formalizados mediante a emissão e entrega ao FORNECEDOR do Empenho.

6.2 Cada contratação deverá ser efetuado mediante ordem escrita da unidade requisitante, a qual conterà: data, valor unitário, quantidade pretendida, local para entrega, carimbo e assinatura do responsável.

7 – DOS PAGAMENTOS

7.1 O pagamento será efetuado no até 30º (vigésimo) dia do mês subsequente ao vencido, mediante apresentação da respectiva fatura discriminativa, após a quitação de eventuais multas que tenham sido impostas à CONTRATADA e devida atestação.

8 – DAS OBRIGAÇÕES DOS FORNECEDORES

8.1 – Substituir no prazo de 02 (dois) dias úteis, os produtos que não estejam adequados às especificações constantes do Edital de Pregão Eletrônico de nº 004/2023.

8.2 – Arcar com todas as despesas incidentes sobre o objeto licitado, tais como impostos, taxas e fretes.

8.3 - Responsabilizar-se por todos os encargos trabalhistas, previdenciários, securitários, fiscais, comerciais, civis e criminais, resultantes da execução do Contrato, no tocante aos seus empregados, dirigentes e prepostos.

8.4 – Responsabilizar-se pelos danos causados diretamente à Administração ou a



PREFEITURA MUNICIPAL DE POMBOS

terceiros, decorrentes de sua culpa ou dolo na execução do Contrato, não excluindo ou reduzindo essa responsabilidade à fiscalização ou o acompanhamento pelo órgão interessado.

8.5 – Entregar o objeto adjudicado, conforme for solicitado, no prazo máximo de 03 (três) dias corridos, contados a partir da comunicação via fax com cópia da respectiva nota de empenho;

8.6 – O retardamento na execução dos serviços, não justificados, considerar-se-á como infração contratual.

9 - DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE

9.1 - Tomar todas as providências necessárias ao fiel cumprimento das cláusulas deste contrato.

9.2 - Designar servidor ou comissão composta por servidores da Secretaria para o recebimento e aceitação dos produtos.

9.3 - Efetuar os pagamentos na forma regulada pela Cláusula Sétima do presente instrumento.

9.5 - Notificar a fornecedora caso se verifique alguma irregularidade que diga respeito ao presente processo.

10 – DAS PENALIDADES

10.1 Aos proponentes que ensejarem o retardamento da execução do certame, não mantiverem a proposta, falharem ou fraudarem na execução do contrato, comportarem-se de modo inidôneo, fizerem declaração falsa ou cometerem fraude fiscal, poderão ser aplicadas, conforme o caso, as seguintes sanções, sem prejuízo da reparação dos danos causados:

a. Advertência;

b. Multa;

b.1 -Multa moratória diária de 1% calculada sobre o valor total do contrato, sem prejuízo do disposto no item seguinte, bem como da aplicação das demais penalidades previstas nas Leis nº 8.666/93 e 10.520, no caso de atraso injustificado na execução dos serviços. A multa será descontada do pagamento a ser efetuado a CONTRATADA ou ainda, se for o caso, cobrada judicialmente;

b.2 -Multa de 10% (dez por cento) sobre o valor contratado, se a CONTRATADA se recusar a executar os serviços no prazo pactuado ou executá-lo sem atender a todas as especificações contidas neste CONTRATO, independente de prévia interpelação judicial ou extrajudicial;

c. Suspensão temporária do direito de licitar, de contratar com a Administração por período não superior a 02 (dois) anos e, se for o caso, descredenciamento no Cadastro Municipal, pelo prazo de até 05 (cinco) anos ou enquanto perdurarem os

PREFEITURA MUNICIPAL DE POMBOS

motivos determinantes da punição ou, ainda, até que seja promovida a reabilitação perante a autoridade que aplicou a penalidade;

d. Declaração de inidoneidade para licitar e contratar com a Administração Pública enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação perante a própria autoridade que aplicou a penalidade.

10.2 Nenhuma sanção será aplicada sem o devido processo administrativo, que prevê defesa prévia do interessado e recurso nos prazos definidos em lei, sendo-lhe franqueada vista ao processo.

10.3 As multas previstas no subitem 10.1.b não têm caráter compensatório e o seu pagamento não eximirá o vencedor do certame da responsabilidade por perda e danos decorrentes das infrações cometidas.

11 - DA UTILIZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS POR ÓRGÃO OU ENTIDADES NÃO PARTICIPANTES

11.1 - Desde que devidamente justificada a vantagem, a ata de registro de preços, durante sua vigência, poderá ser utilizada por qualquer órgão ou entidade da administração pública municipal que não tenha participado do certame licitatório, mediante anuência do órgão gerenciador.

11.2 - Os órgãos e entidades que não participaram do registro de preços, quando desejarem fazer uso da ata de registro de preços, deverão consultar o órgão gerenciador da ata para manifestação sobre a possibilidade de adesão.

11.3 - Caberá ao fornecedor beneficiário da ata de registro de preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não do fornecimento decorrente de adesão, desde que não prejudique as obrigações presentes e futuras decorrentes da ata, assumidas com o órgão gerenciador e órgãos participantes.

11.4 - As aquisições ou as contratações adicionais de que trata este artigo não poderão exceder, por órgão ou entidade, 50% (cinquenta por cento) dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório e registrados na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e para os órgãos participantes.

11.5 - O instrumento convocatório preverá que o quantitativo decorrente das adesões à ata de registro de preços não poderá exceder, na totalidade, ao dobro do quantitativo de cada item registrado na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e para os órgãos participantes, independentemente do número de órgãos não participantes que aderirem.

11.6 - Após a autorização do órgão gerenciador, o órgão não participante deverá efetivar a aquisição ou contratação solicitada em até noventa dias, observado o prazo de vigência da ata.

elbom



PREFEITURA MUNICIPAL DE POMBOS

11.7 - Compete ao órgão não participante os atos relativos à cobrança do cumprimento pelo fornecedor das obrigações contratualmente assumidas e a aplicação, observada a ampla defesa e o contraditório, de eventuais penalidades decorrentes do descumprimento de cláusulas contratuais, em relação às suas próprias contratações, informando as ocorrências ao órgão gerenciador.

11.8 - É facultada aos órgãos ou entidades municipais, distritais ou estaduais a adesão a ata de registro de preços desta Administração municipal.

11.9 – Qualquer omissão deste instrumento relacionada a ata de registro de preços será observada as regras do Decreto Federal de nº 7.892/2013.

11.10 - Compete aos licitantes registrados envidar todo o empenho e a dedicação necessários ao fiel e adequado cumprimento dos encargos que lhe são confiados, e ainda a:

- Assinar a Ata de Registro de Preços.
- Tomar todas as providências necessárias para o fiel cumprimento das disposições contidas no Termo de Referência, do Edital e da Ata de Registro de Preços.
- Prestar os serviços no(s) prazo(s) máximo(s) determinado(s) no termo de Referência – Anexo I, deste Edital.
- Reparar, corrigir, remover, reconstruir ou substituir, às suas expensas, as partes do objeto deste Edital seus anexos, em que se verificarem vícios, defeitos, ou incorreções resultantes dos produtos empregados.
- Responder, integralmente, por perdas e danos que vier a causar a Administração Pública municipal, a usuários participantes ou a terceiros, em razão de ação ou omissão dolosa ou culposa, sua ou dos seus prepostos, independentemente de outras cominações contratuais ou legais a que estiver sujeita.
- Não efetuar, sob nenhum pretexto, a transferência de responsabilidade para outros, sejam fabricantes, representantes, concessionárias, técnicos ou quaisquer outros.
- Manter durante toda a execução do objeto da presente licitação, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas no Edital e seus Anexos.
- Informar a Secretaria demandante ou ao Interessado, a ocorrência de fatos que possam interferir direta ou indiretamente, na regularidade dos serviços.

12 – DO CANCELAMENTO DO REGISTRO

12.1 O registro de preços será cancelado, no todo ou em parte, por ato unilateral da administração, quando ocorrerem às hipóteses referidas no art. 78, incisos I a XII e XVII, da Lei nº 8.666/93.

elcom



PREFEITURA MUNICIPAL DE POMBOS

12.2 - Ao Contratante será garantida a defesa prévia nos autos do processo, no prazo de cinco (05) dias úteis contados do recebimento do cumprimento da notificação.

12.3 Poderá ser cancelado o registro de preços mediante solicitação do Contratante quando o mesmo comprovar estar impossibilitado de cumprir as exigências do instrumento convocatório que deu origem ao registro de preços, pela ocorrência de caso fortuito ou de força maior, impeditivo do cumprimento da avença.

12.4 Nenhuma sanção, referente aos itens cláusula décima, será aplicada sem o devido processo administrativo, que prevê defesa prévia do interessado e recurso nos prazos definidos em lei, sendo-lhe franqueada vista ao processo.

13. DO FORO

Fica eleito o foro da cidade de Pombos /PE, para dirimir eventuais conflitos que possam ser originados pela presente Ata, com renúncia a qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

Pombos/PE, 07 de junho de 2023.

Emanuela Lopes

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE POMBOS - PE

EMANUELA CAVALCANTE LOPES

CPF/MF de nº 045.995.294-35

Secretária de Saúde

CONTRATANTE

FLAVIO ALEXANDRE ANSELMO
PEREIRA:49209507487
Assinado de forma digital
por FLAVIO ALEXANDRE
ANSELMO
PEREIRA:49209507487
Dados: 2023.06.07
13:33:48 -03'00'

PROMEDI DISTRIBUIDORA LTDA

CNPJ/MF sob o nº 27.672.644/0001-82

Empresa Detentora do Preço Registrado

FLÁVIO ALEXANDRE ANSELMO PEREIRA

CPF/MF sob o nº 492.095.074-87

REPRESENTANTE

Testemunhas:

CPF:

[Handwritten Signature]
066540154-01

CPF:

[Handwritten Signature]
010893507-83